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정산중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

정산중학교



정산중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 224,495,000

제1조 2017학년도 정산중학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각  224,495,000원으로 하며 세입 

� 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정산중학교 (단위 : 천원)

추경2회 224,495 199,360 25,135 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -427 3,903 1.7

학생복지/교육격차 해소 1,478 20,135 8.9

기본적 교육활동 6,880 63,317 28.2

선택적 교육활동 -3,300 21,800 9.7

교육활동 지원 7,800 37,873 16.8

학교 일반운영 15,661 77,424 34.4

학교 재무활동 -2,957 43 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 24,224 186,482 83.0

이전수입 기타이전수입 100 15,100 6.7

자체수입 학부모부담수입 678 13,537 6.0

자체수입 행정활동수입 133 373 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,003 4.0

3/15 2018-02-09발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 201,582 177,258 24,324

1.교육비특별회계이전수입 186,482 162,258 24,224

1.교육비특별회계전입금수입 186,482 162,258 24,224

1.학교회계전입금 186,482 162,258 24,224

1.학교운영비전입금 138,599 140,556 -1,957
학교기본운영비 : (115,784,000원 × 1교) - 

140,556,000원 =
-24,772,000

학교기본운영비 : 22,815,000원 × 1교 = 22,815,000

2.목적사업비전입금 47,883 21,702 26,181
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (5,500,000

원 × 1교) - 3,300,000원 =
2,200,000

(성립전)시설관리업무지원 : (9,086,000원 × 1

교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)시설관리업무지원 : (12,980,000원 × 

1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)시설관리업무지원 : (15,970,000원 × 

1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)순회교사운영비 : (6,820,000원 × 1교

) - 3,840,000원 =
2,980,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,023,000원 

× 1교 =
2,023,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)과학실밀폐형시약장구입비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 15,100 15,000 100

1.민간이전수입 15,100 15,000 100

1.기타지원금 15,100 15,000 100

1.기타지원금 15,100 15,000 100
(성립전)학교현장실습운영지원금 : 100,000원

×1교=
100,000

2.자체수입 13,910 13,099 811

1.학부모부담수입 13,537 12,859 678

1.수익자부담수입 13,537 12,859 678

1.급식비 8,037 7,359 678

1.급식비 8,037 7,359 678교직원급식비 : 405,000원×1회= 405,000

교직원우유급식비 : 273,000원×1회= 273,000

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 373 240 133

1 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.기타행정활동수입 343 210 133

1.이자수입 183 180 3

1.이자수입 183 180 3정기예금이자수입 : 3,000원×1회= 3,000

2.기타행정활동수입 160 30 130

1.기타행정활동수입 160 30 130기타행정활동수입 : 130,000원×1회= 130,000

3.기타수입 9,003 9,003 0

1.전년도이월금 9,003 9,003 0

1.순세계잉여금 9,003 9,003 0

1.순세계잉여금 9,003 9,003 0

1.순세계잉여금 9,003 9,003 0

세입합계 224,495199,360 25,135

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,903 4,330 -427

1.기타 교직원보수 2,223 0 2,223

1.교직원대체인건비 2,223 0 2,223

1.기간제성과상여금 2,023 0 2,023

1.기간제교원인건비 2,023 0 2,023
(성립전)기간제교사성과상여금  2,023,000

원×1명=
2,023,000

2.기간제교사 맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×1명=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,680 4,330 -2,650

1.교직원연수 660 3,310 -2,650

1.교직원연수 250 1,550 -1,300

1.일반수용비 250 1,550 -1,300직무연수경비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

안전교육경비  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원워크숍 410 1,760 -1,350

1.일반수용비 0 800 -800워크숍차량비  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 410 960 -550교직원워크숍경비  -550,000원×1회= -550,000

2.교직원복지 1,020 1,020 0

1.교직원동아리 1,020 1,020 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,135 18,657 1,478

1.급식 관리 8,037 7,359 678

1.학교급식운영 8,037 7,359 678

1.비조리교급식비 6,293 5,888 405

1.전출금 6,293 5,888 405비조리교급식비전출  405,000원×1회= 405,000

2.우유급식비 1,744 1,471 273

1.우유대금 1,744 1,471 273급식용우유대금  273,000원×1회= 273,000

2.보건 관리 3,253 3,753 -500

1.학생및교직원보건안전관리 393 893 -500
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 210 410 -200

1.학생복지비 210 210 0  

2.비품구입비 0 200 -200보건실기구확충  -200,000원×1회= -200,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  -100,000원×1

회=
-100,000

3.학생정서행동특성검사 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
학생정서행동특성검사비  -200,000원×1회

=
-200,000

4.학생건강검사 183 183 0

1.학생복지비 183 183 0  

2.학교환경위생관리 2,860 2,860 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 5,500 3,300 2,200

1.방과후학교활동비지원 5,500 3,300 2,200

1.방과후학교교육비지원 5,500 3,300 2,200

1.학생지원금 5,500 3,300 2,200
(성립전)농산어촌방과후지원  2,200,000원

×1교=
2,200,000

4.학생복지 3,345 4,245 -900

1.학생복지운영 3,345 4,245 -900

1.학생교과서구입 1,750 2,550 -800

1.교육운영비 1,750 2,550 -800학생교과서구입  -800,000원×1회= -800,000

2.졸업앨범제작 80 180 -100

1.교육운영비 80 180 -1003학년추억앨범제작  -100,000원×1회= -100,000

3.학생교복구입 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0  

2 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생체육복구입 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0  

3.기본적 교육활동 63,317 56,437 6,880

1.교과 활동 32,985 24,105 8,880

1.교과활동지원 14,451 12,471 1,980

1.교사용교과서(지도서)구입 93 193 -100

1.교육운영비 93 193 -100
교사용교과서(지도서)구입  -100,000원×1

회=
-100,000

2.교수학습지원 1,838 1,838 0

1.교육운영비 1,838 1,838 0  

3.기초학력지도 5,700 6,600 -900

1.운영수당 5,100 6,000 -900학습부진학생 지도수당  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 600 600 0  

4.순회교사운영 6,820 3,840 2,980

1.여비 4,670 2,940 1,730(성립전)순회교사여비  1,730,000원×1교= 1,730,000

2.교직원복지비 2,150 900 1,250(성립전)순회교사수당  1,250,000원×1교= 1,250,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 300 600 -300

1.교과운영 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300윤리교육활동용품  -300,000원×1회= -300,000

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학교과활동 12,534 4,534 8,000

1.기술가정교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 670 670 0  

2.학습준비물 960 960 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과운영 10,904 2,904 8,000

1.교육운영비 2,904 2,904 0  

2.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)시약장구입비  5,000,000원×1대= 5,000,000

(성립전)안전장구구입비  3,000,000원×1

대=
3,000,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.스포츠믈럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.예술교과활동 740 1,400 -660

1.교과운영 740 1,400 -660

1.교육운영비 740 1,400 -660미술교육활동용품  -60,000원×1회= -60,000

음악교육활동용품  -600,000원×1회 -600,000

8.외국어교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

9.선택교과활동 0 140 -140

1.한문교과운영 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140한문과 학습자료 구입  -140,000원×1회= -140,000

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물 90 90 0  

2.창의적 체험활동 25,332 27,332 -2,000

1.자율활동 5,928 6,828 -900

1.경시대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
경시대회출전용품,출전경비  -200,000원

×1회=
-200,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생행사비 208 408 -200

1.교육운영비 208 408 -200
학생 각종 행사 참여 및 경비  -200,000원

×1회=
-200,000

5.학생회활동지원 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200학생회운영비  -200,000원×1회= -200,000

6.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.인권교육운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300인권교육외부강사비  -300,000원×1회= -300,000

8.정읍특색교육과정 3,500 3,500 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 3,340 3,340 0  

9.진로체험활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.현장체험학습활동 18,246 18,246 0

1.해외현장체험학습 9,018 9,018 0

1.여비 3,004 3,004 0  

2.교육운영비 6,014 6,014 0  

2.현장학습 2,859 2,859 0

1.교육운영비 2,859 2,859 0  

3.수련활동 1,969 1,969 0

1.교육운영비 1,969 1,969 0  

4.스키캠프 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.동아리활동 100 100 0
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1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.봉사활동 350 350 0

1.고아원및양로원봉사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.진로활동 708 1,808 -1,100

1.자기이해활동 708 1,808 -1,100

1.교육운영비 708 1,808 -1,100진로상담 체험비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.진로직업탐색및체험 3,750 3,750 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.주제선택프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.예술체육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.동아리및기타경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.선택적 교육활동 21,800 25,100 -3,300

1.방과후학교 운영 16,950 19,800 -2,850

1.방과후학교운영 16,950 19,800 -2,850

1.교과프로그램 9,700 12,000 -2,300

1.운영수당 9,700 12,000 -2,300강사비  -2,300,000원×1회= -2,300,000

2.특기적성교육 7,250 7,800 -550

1.운영수당 6,250 6,800 -550강사비  -400,000원×1회= -400,000

교통비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.독서활동 4,850 5,300 -450

1.독서활동운영 4,850 5,300 -450

1.독서활성화지원 4,850 5,300 -450

1.운영수당 200 500 -300독서교육 외부강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 450 600 -150도서실물품구입  -150,000원×1회= -150,000

3.도서구입비 4,200 4,200 0  

5.교육활동 지원 37,873 30,073 7,800

1.교무업무 운영 3,270 5,220 -1,950

1.교무학사운영 3,270 5,220 -1,950

1.교무학사운영 900 2,150 -1,250

1.일반수용비 50 600 -550현황판교체  -550,000원×1회= -550,000

2.교육운영비 850 1,550 -700
교육계획서 및 학교요람  -500,000원×1회

=
-500,000

상장용지,출석부등  -200,000원×1회= -200,000

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.청소용품 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100청소용품구입  -100,000원×1회= -100,000

6.환경정리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600교실환경정리용품구입  -600,000원×1회= -600,000

7.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.학습지원실 운영 5,340 5,840 -500

1.방송실운영 700 900 -200

1.방송실운영 700 900 -200
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1.교육운영비 0 400 -400방송장비수리  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 700 500 200방송장비구입  200,000원×1회= 200,000

2.정보화실운영 4,640 4,740 -100

1.학교정보화지원 4,640 4,740 -100

1.교육운영비 4,640 4,740 -100학내망유지보수  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

1.가사실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200가사실정비용품  -200,000원×1회= -200,000

3.교육여건 개선 29,263 19,013 10,250

1.교육환경개선 29,263 19,013 10,250

1.각종비품구입 13,350 6,400 6,950

1.비품구입비 13,350 6,400 6,950교실및기타비품구입  5,400,000원×1회= 5,400,000

체력단련기구구입  1,550,000원×1대= 1,550,000

2.소규모공사 12,300 9,000 3,300

1.일반수용비 12,300 9,000 3,300소규모공사  3,300,000원×1회= 3,300,000

3.교육환경개선 3,613 3,613 0

1.일반수용비 3,613 3,613 0  

6.학교 일반운영 77,424 61,763 15,661

1.학교기관 운영 21,067 18,917 2,150

1.부서기본운영 20,755 18,605 2,150

1.교무실운영 5,500 6,000 -500

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 4,200 4,800 -600관내외출장여비  -600,000원×1회= -600,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)교생실습간담회  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 5,250 5,350 -100

1.여비 1,100 1,200 -100관내외출장여비  -100,000원×1회= -100,000
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2.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,005 7,255 2,750

1.일반수용비 2,630 2,380 250사무용기기유지보수비  250,000원×1회= 250,000

2.기타공공요금 45 45 0  

3.여비 2,480 2,880 -400관내외출장여비  -400,000원×1회= -400,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

5.비품구입비 3,600 700 2,900관리실비품구입  2,900,000원×1회= 2,900,000

2.행정지원인력운용 312 312 0

1.교무실무사인건비 312 312 0

1.무기계약직원인건비 312 312 0  

2.시설 장비 유지 53,997 40,386 13,611

1.학교시설장비유지 53,997 40,386 13,611

1.공공요금및제세공과금 12,112 12,112 0

1.전기요금 6,720 6,720 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 5,092 5,092 0  

2.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.시설관리용역 23,968 13,190 10,778

1.일반수용비 23,968 13,190 10,778
(성립전)학교시설관리원용역료  1,298,000

원×1명×3개월=
3,894,000

(성립전)학교시설관리원용역료  1,298,000

원×1명×3개월=
3,894,000

(성립전)학교시설관리원용역료  1,495,000

원×2월=
2,990,000

4.시설일반관리 10,353 7,520 2,833

1.일반수용비 10,353 7,520 2,833수목관리  2,000,000원×1회= 2,000,000

소규모수선비  833,000원×1회= 833,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  
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6.화장실관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

3.학교운영 협력 2,360 2,460 -100

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,520 1,620 -100

1.학부모교육 1,520 1,620 -100

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.운영수당 300 400 -100교육강사료  -100,000원×1회= -100,000

3.여비 140 140 0  

7.학교 재무활동 43 3,000 -2,957

1.예비비 43 3,000 -2,957

1.예비비 43 3,000 -2,957

1.예비비 43 3,000 -2,957

1.예비비 43 3,000 -2,957예비비  -2,957,000원×1회= -2,957,000

세출합계 224,495199,360 25,135
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